

Số: 74 /KH-PGDĐT

An Dương, ngày 30 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Ban chất lượng giáo dục mầm non huyện An Dương Năm học 2023-2024

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-PGDĐT, ngày 30/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về việc kiện toàn Ban chất lượng Giáo dục mầm non giai đoạn 2023-2025; Quyết định số 140/QĐ-PGDĐT, ngày 30/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chất lượng giáo dục mầm non;

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND, ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện An Dương về công tác Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024; Công văn số 168/PGDĐT, ngày 08/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Dương về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch hoạt động của Ban chất lượng Giáo dục mầm non huyện An Dương năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ban chất lượng Giáo dục mầm non (GDMN) tham mưu cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về công tác chỉ đạo chuyên môn trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện;

- Mỗi cá nhân trong Ban chất lượng GDMN luôn gương mẫu trong việc học tập, nghiên cứu các văn bản quản lý và chuyên môn để có kiến thức, kỹ năng vững vàng đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác giáo dục và chăm sóc trẻ trong giai đoạn hiện nay.

- Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn, chuyên đề, kiểm tra, tư vấn, bồi dưỡng về công tác chuyên môn và các buổi công tác khi được điều động. Tích cực tham gia đề xuất giải pháp, chính sách phát triển giáo dục mầm non; đóng góp sáng kiến, ý tưởng sáng tạo trong thực hiện chương trình giáo dục mầm non nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong các cơ sở GDMN trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG

Ban chất lượng GDMN có nhiệm vụ tham mưu, kiểm tra, tư vấn, bồi dưỡng chuyên môn hỗ trợ các cơ sở GDMN một số nội dung trọng tâm như sau:

- Tham gia đề xuất giải pháp, chính sách phát triển giáo dục mầm non.

- Hỗ trợ các CSGDMN triển khai thực hiện Thông tư số 51/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phát triển chương trình giáo dục nhà trường theo giai đoạn, theo năm học đảm bảo bám sát khung chương trình GDMN quốc gia, nhiệm vụ từng năm học và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của trường/lớp, văn hóa địa phương, đáp ứng khả năng, nhu cầu của trẻ.

- Hỗ trợ các CSGDMN triển khai có hiệu quả Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025 và gắn với chủ đề năm học “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”; thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025” trong các cơ sở GDMN; Thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo theo chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học GDMN giai đoạn 2020-2024 của Bộ GD&ĐT; Cùng cố chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường mầm non” đảm bảo thiết thực hiệu quả; triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2019-2025”; Thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ GD&ĐT quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật; Triển khai Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020, Quyết định số 2272/QĐ-BGDĐT ngày 17/8/2022 của Bộ GD&ĐT phê duyệt danh mục tài liệu làm quen với Tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo sử dụng trong các cơ sở GDMN. Hỗ trợ các đơn vị xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ GVMN thực hiện tốt chuyên đề.

- Kiểm tra, hỗ trợ xây dựng mô hình điểm “Bữa ăn hợp lý, đảm bảo dinh dưỡng kết hợp với tăng cường vận động thể lực trong các cơ sở giáo dục mầm non”. Tư vấn kỹ năng xây dựng chế độ thực đơn cho trẻ đảm bảo cân đối dưỡng chất, đảm bảo định lượng suất ăn theo từng độ tuổi, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng theo khuyến nghị quy định trong Chương trình GDMN. Phối hợp với gia đình xây dựng chế độ ăn hợp lý đối với trẻ phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì. Bồi dưỡng kỹ năng sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng tránh bệnh thường gặp đối với

trẻ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Ứng dụng giáo dục STEAM trong giáo dục mầm non.

- Bồi dưỡng chuyên môn, đẩy mạnh “Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục mầm non”. Nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng kế hoạch giáo dục, đánh giá trẻ, tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ, xây dựng định lượng khẩu phần cho trẻ, tuyên truyền phối kết hợp với phụ huynh học sinh.

- Tham gia Hội đồng thẩm định sáng kiến cấp huyện; Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện; Xây dựng mô hình điểm chuyên đề, các phong trào thi đua, hội nghị, hội thảo...

- Thực hiện phối hợp kiểm tra, giám sát, tư vấn về chuyên môn trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra, hỗ trợ tư vấn công tác cập nhật số liệu, thực hiện báo cáo, hồ sơ, khai thác dữ liệu PCGDMNTENT trên hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo phân cấp quản lý; Công tác cập nhật thông tin, số liệu, báo cáo trên phần mềm Cơ sở dữ liệu ngành đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định;

- Tham gia kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ chuyên môn cho các trường mầm non đăng ký đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục theo quy định tại Thông tư 19/2018/TT-BGDĐT.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
<b>Tháng 8/2023</b>			
1	Tham gia lớp tập huấn chuyên môn của Sở GD&ĐT, Bộ GD&ĐT	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện	
2	Tham gia lớp tập huấn Bộ GD&ĐT tổ chức: Tăng cường năng lực cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán mầm non dựa trên tiếp cận mới về chức năng và nhiệm vụ của đội ngũ cốt cán theo quy định hiện hành của Bộ GD&ĐT, đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác giáo dục và chăm sóc trẻ trong giai đoạn hiện nay	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện - Bà: Đinh Thị Thùy Dương - Giáo viên trường MN An Dương - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện	
3	Kiểm tra công tác tuyển sinh, các điều kiện chuẩn bị năm học mới	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.	

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
		- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện - Bà: Nguyễn Thị Huyền - Chuyên viên Phòng GD&ĐT - Thư ký	
<b>Tháng 9/2023</b>			
1	Họp Ban chất lượng GDMN huyện	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.	
2	Kiểm tra Cơ sở dữ liệu ngành GDMN đầu năm học	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. Bà: Nguyễn Dương Thị Thủy - Phó HT MN An Hưng - Thành viên; Nhóm cốt cán tham gia kiểm tra, tư vấn kỹ thuật trên CSDLN-GDMN.	
3	Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên năm học 2023-2024	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện	
4	Kiểm tra các điều tổ chức “Ngày hội đến trường của bé”; “Bé vui tết trung thu”	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
5	Duyệt kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ các trường mầm trong	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
6	Duyệt học liệu giáo dục điện tử dùng chung đưa lên trang website Phòng GD&ĐT	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
<b>Tháng 10/2023</b>			
1	Kiểm tra, tư vấn hỗ trợ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp huyện “Ứng dụng	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN	

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
	giáo dục STEAM trong giáo dục mầm non” tại trường MN An Dương	huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
2	Kiểm tra, duyệt kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên môn với tính chất là giải pháp sáng tạo nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN (của các trường mầm non)	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.	
3	Kiểm tra công tác quản lý và chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ ở một số cơ sở GDMN	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
4	Xây dựng kế hoạch chuyên đề cấp thành phố “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”; Xây dựng tiêu chí đánh giá việc triển khai, thực hiện chuyên đề	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện An Dương. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
<b>Tháng 11/2023</b>			
1	Kiểm tra công tác quản lý và chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ ở một số cơ sở GDMN.	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	
2	Tổ chức họp Ban chất lượng GDMN huyện	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.	
<b>Tháng 12/2023</b>			
1	Kiểm tra Cơ sở dữ liệu ngành GDMN giữa năm học.	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện - Bà: Nguyễn Dương Thị Thủy - Phó HT MN An Hưng - Thành viên; Nhóm cốt cán tham gia kiểm tra, tư vấn kỹ thuật trên CSDLN-GDMN.	
2	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, công tác phòng chống rét và dịch bệnh tại các cơ sở GDMN.	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.	

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
3	Kiểm tra công tác PCGDMNCTE5T.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
<b>Tháng 01/2024</b>			
1	Tư vấn công tác tự đánh giá trường mầm non	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
2	Tổ chức Hội thim tham gia Hội đồng chấm thi “Giáo viên dạy giỏi” Giáo dục mầm non cấp huyện năm học 2023-2024	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
3	Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học một số cơ sở giáo dục mầm non	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
<b>Tháng 2/2024</b>			
1	Tham gia kiểm tra công tác an toàn, nề nếp các hoạt động trước và sau Tết Nguyên đán trong các cơ sở GDMN.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
2	Tham gia kiểm tra thực hiện các chuyên đề trọng tâm trong năm học; thực hiện tổ chức hoạt động chuyên môn với tính chất là giải pháp sáng tạo nâng cao chất lượng thực hiện chương trình GDMN.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền – Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
3.	Tư vấn, hỗ trợ xây dựng mô hình điểm chuyên đề cấp thành phố “Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền – Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
<b>Tháng 3/2024</b>			
1	Họp Ban chất lượng GDMN huyện	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng	

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
		Ban chất lượng GDMN huyện.	
2	Tư vấn công tác tự đánh giá trường mầm non	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
3	Tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp thành phố: Tổng kết chuyên đề “Tôi yêu Việt Nam”	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
4	Tham gia Hội đồng thẩm định sáng kiến cấp huyện năm học 2023-2024.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
5	Kiểm tra chuyên đề việc thực hiện nhiệm vụ năm học một số cơ sở GDMN.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện.</li> </ul>	
<b>Tháng 4/2024</b>			
1	Kiểm tra kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học, chất lượng thực hiện chương trình GDMN và công tác phòng chống dịch bệnh của một số cơ sở GDMN.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
2	Thẩm định, góp ý hoàn thiện các tài liệu (hình ảnh, thông tin, bài viết) gửi phòng GDMN Sở GD&ĐT làm công tác truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
3	Tư vấn, hỗ trợ chuyên môn tổ chức chuyên đề cấp thành phố “Ngày hội tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo”	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện</li> <li>- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện</li> </ul>	
<b>Tháng 5/2024</b>			
1	Kiểm tra Cơ sở dữ liệu ngành GDMN cuối năm học	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN</li> </ul>	

TT	Nội dung công việc	Phân công thực hiện	Ghi chú
		huyện - Bà: Nguyễn Dương Thị Thủy - Phó HT MN An Hưng - Thành viên; Nhóm cốt cán tham gia kiểm tra, tư vấn kỹ thuật trên CSDLN-GDMN	
2	Tổ chức tổng kết hoạt động của Ban chất lượng GDMN huyện	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện.	
<b>Tháng 6/2024</b>			
1	Tổng hợp nhu cầu, xây dựng kế hoạch và chuẩn bị nội dung bồi dưỡng chuyên môn năm học 2023-2024 cho đội ngũ CBGVNV trong huyện.	- Bà: Nguyễn Thị Huyền – Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện	
2	Kiểm tra tổ chức hoạt động hè và công tác tuyển sinh của một số cơ sở GDMN.	- Ông: Vũ Mạnh Hùng - Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện. - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện	
3	Tham dự lớp bồi dưỡng chuyên môn theo kế hoạch của Sở GD&ĐT, Bộ GD&ĐT	- Bà: Nguyễn Thị Huyền - Phó Trưởng Ban chất lượng GDMN huyện - Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện (theo công văn)	

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban chất lượng Giáo dục mầm non huyện An Dương năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thành viên Ban chất lượng GDMN huyện An Dương thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Thành viên Ban chất lượng GDMN huyện;
- Lưu VT, tổ MN.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Vũ Mạnh Hùng**



